
HĐND PHƯỜNG TRẦN NHÂN TÔNG 

ĐOÀN GIÁM SÁT 
 

Số:      /KH-ĐGS 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Trần Nhân Tông, ngày      tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Giám sát cơ sở vật chất, bộ máy hoạt động của các trường Mầm non, Tiểu 

học, Tiểu học và THCS, THCS trên địa bàn phường Trần Nhân Tông 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

 Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND 

phường Trần Nhân Tông về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân 

phường 6 tháng cuối năm 2025; Quyết định số 01/QĐ-HĐND, ngày 20/8/2025 

về Danh sách Thành viên và đại biểu mời tham gia Đoàn Giám sát của Hội đồng 

nhân dân phường về "cơ sở vật chất, bộ máy hoạt động của các trường Mầm 

non, Tiểu học, Tiểu học và THCS, THCS trên địa bàn phường Trần Nhân Tông". 

 Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch giám sát 

cơ sở vật chất, bộ máy hoạt động của các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học 

và THCS, THCS trên địa bàn phường Trần Nhân Tông như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Giám sát điều kiện cơ sở vật chất có đáp ứng được với chất lượng giáo 

dục, đào tạo (phòng học, bàn ghế, thiết bị dạy học, sân chơi, nhà vệ sinh...) để 

đảm bảo cho học sinh được học trong điều kiện tốt, hiệu quả. Việc bảo trì, sửa 

chữa, đầu tư xây mới cơ sở vật chất có đảm bảo hiệu quả đáp ứng nhu cầu dạy 

và học trên địa bàn phường. 

 - Giám sát việc tổ chức hoạt động của nhà trường có tuân thủ quy định 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở giáo dục và đào tạo, UBND phường và các văn 

bản pháp luật. Phát hiện và xử lý sớm các sai phạm, tiêu cực (nếu có). 

 - Rà soát hoạt động Ban giám hiệu, đội ngũ giáo viên, cán bộ nhân viên. 

Việc phân công nhiệm vụ, tổ chức hoạt động, quy trình làm việc để đáp ứng các 

tiêu chí về chuẩn phổ cập giáo dục, chương trình giáo dục toàn diện. 

 2. Yêu cầu 
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 - Việc triển khai giám sát phải đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp 

luật. Xem xét, đánh giá khách quan, toàn diện việc thu thập thông tin, tổng hợp 

đánh giá phải đảm bảo tính chính xác, sát với thực tế để đưa ra những kiến nghị 

sát thực, đạt mục đích đề ra. 

 - Trong quá trình giám sát, đoàn giám sát, cơ quan chịu sự giám sát và các 

cơ quan có liên quan có sự phối hợp chặt chẽ, có trách nhiệm thực hiện đúng 

nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, đúng nội dung, kế hoạch giám 

sát đã ban hành. 

 II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT 

 1. Nội dung 

 Giám sát cơ sở vật chất, bộ máy hoạt động của các trường Mầm non, Tiểu 

học, Tiểu học và THCS, THCS trên địa bàn 

                             (Chi tiết theo đề cương gửi kèm) 

 2. Đối tượng giám sát: 08 trường, gồm 03 trường Mầm non, 02 trường 

Tiểu học, 01 trường Tiểu học và THCS, 02 trường THCS trên địa bàn phường 

Trần Nhân Tông. 

3. Hình thức giám sát:  

- Giai đoạn 1: Giám sát gián tiếp qua báo cáo của các trường Mầm non, 

Tiểu học, Tiểu học và THCS, THCS trên địa bàn phường Trần Nhân Tông. 

- Giai đoạn 2: Giám sát trực tiếp đối với các trường Mầm non, Tiểu học, 

Tiểu học và THCS, THCS trên địa bàn phường Trần Nhân Tông. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: thực hiện giám sát từ ngày 01/10/2025 (Có lịch cụ thể gửi sau) 

2. Địa điểm: Tại trụ sở đơn vị chịu sự giám sát.  

3. Thành phần: 

 - Đoàn giám sát: Thường trực HĐND ban hành Quyết định thành lập 

đoàn giám sát và đại biểu mời gồm: Thường trực HĐND phường,  Đại diện Lãnh 

đạo UBND phường, Lãnh đạo và chuyên viên Ban Văn Hóa - Xã hội phường; Đại 

diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, lãnh đạo và chuyên viên phòng Văn Hóa - Xã 

hội, lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Đại diện lãnh 

đạo Ban Kinh tế - Ngân sách phường tham gia đoàn giám sát. 

- Đơn vị được giám sát: Ban chi ủy, Ban giám hiệu, cán bộ chủ chốt và cán 

bộ có liên quan đến nội dung giám sát các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học 

và THCS, THCS trên địa bàn phường Trần Nhân Tông (do đơn vị mời). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường:  
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- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và THCS, THCS trên 

địa bàn phường Trần Nhân Tông, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chuẩn 

bị báo cáo theo đề cương gửi Đoàn giám sát theo đúng thời hạn yêu cầu, đảm 

bảo chất lượng, nội dung; cung cấp hồ sơ, tài liệu và giải trình đầy đủ các nội 

dung theo yêu cầu của Đoàn giám sát. 

- Phân công đại diện lãnh đạo UBND phường dự cùng làm việc với Đoàn 

giám sát trực tiếp tại các đơn vị chịu sự giám sát. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và THCS, THCS trên địa 

bàn phường Trần Nhân Tông là đối tượng chịu sự giám sát 

- Chuẩn bị và gửi Báo cáo theo đề cương về Đoàn giám sát đảm bảo chất 

lượng,  đúng thời gian quy định. 

- Cung cấp tài liệu, số liệu đầy đủ, trung thực, khách quan và kịp thời. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường chuẩn bị điều kiện 

phục vụ Đoàn giám sát khi Đoàn đến làm việc trực tiếp. 

3. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường 

- Tham mưu giúp Đoàn giám sát triển khai chương trình giám sát cụ thể; 

tham mưu xây dựng các đề cương báo cáo gửi đơn vị chịu sự giám sát, đề cương 

Báo cáo tổng hợp chung kết quả giám sát của Đoàn giám sát.  

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường, Tổ tham mưu, giúp 

việc Đoàn giám sát chuẩn bị tư liệu, nội dung giám sát của Đoàn giám sát; hoàn 

thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn trình Thường trực HĐND 

phường. 

- Chuẩn bị hồ sơ dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát của HĐND 

phường (theo chỉ đạo của Thường trực HĐND phường). 

- Thực hiện các nội dung khác theo chỉ đạo của Trưởng Đoàn giám sát 

4. Văn phòng HĐND và UBND phường  

Phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường giúp Đoàn giám sát 

triển khai các công việc như sau:  

- Xây dựng Kế hoạch, Đề cương báo cáo tổng hợp chung kết quả giám sát 

của Đoàn giám. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện để tổ 

chức các hoạt động của Đoàn giám sát; thu thập văn bản pháp lý, tư liệu, thông 

tin liên quan giám sát; chuẩn bị tài liệu phục vụ thành viên Đoàn giám sát. 
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- Căn cứ Kế hoạch giám sát, đề xuất xây dựng lịch giám sát cụ thể. Là đầu 

mối liên hệ với các đơn vị nơi Đoàn giám sát đến giám sát, khảo sát trực tiếp để 

chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc của Đoàn; đôn đốc các đơn vị gửi báo 

cáo giám sát đúng thời hạn, đảm bảo chất lượng nội dung báo cáo. 

- Tiếp nhận và tổng hợp báo cáo của các đơn vị gửi về Đoàn Giám sát; dự 

thảo Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn; gửi xin ý kiến các thành viên Đoàn 

giám sát. 

- Thực hiện các nội dung khác theo chỉ đạo của Trưởng Đoàn giám sát. 

Trên đây là kế hoạch giám sát cơ sở vật chất, bộ máy hoạt động của các 

trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và THCS, THCS trên địa bàn phường Trần 

Nhân Tông./. 

 
Nơi nhận: 

- TT HĐND phường;    

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Lãnh đạo 2 Ban HĐND thành phố; 

- Thành viên, đại biểu mời của Đoàn giám sát; 

- Các đơn vị chịu giám sát; 

- Lưu: VT. 

 

TM.  ĐOÀN GIÁM SÁT   

 TRƯỞNG ĐOÀN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND PHƯỜNG 

Lê Thị Dương 
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